Homelia. xxxvi. Fo. cxxix.

et sepius precipit: nimirum aggressum populum colligere. i. gentilem. quoniam: de cuius significatione per psalmistam dicitur. Tunc exultabunt omnia signa silvarum ante faciem domini quoniam venit. Ligna enim silue gentes vocare sunt: quoniam in infidelitate sua totae et infructuose semper fuerunt. Qui ergo ex illo aggressi usu conuersi sunt: ad cenam dominicam quasi ex sepius venerunt. Notandum vero est quod in hac inuitatione tertia non dicitur inuita: sed propele intrare. Alii enim vocantur et venire continentur. Alii vocantur et veniunt. Alii autem nequaquam dicitur quia vocantur: sed compelluntur ut intrent. Vocantur et venire continentur: qui doctum quidem intellectus accipiunt: sed eundem intellectum operibus non sequuntur. Vocantur et veniunt: qui acceptam intellectus gratiam operando perficiunt. Quidam vero sic vocantur ut etiam compellantur. Nam sunt nonnulli: qui bona facienda intelligunt: sed hec facere desistant. Videtur quod agere debeant: sed hec ex desiderio non sequuntur. His plerumque (ut superius diximus) contingit: ut eos in carnalibus desideriis suis mundi huius aduersitas feriat: apprehendere temporalem gloriam conentur: et nequeant: et dum per alta pelagi quasi ad grandiores curas huius seculi nauigare proponunt: semper aduersis fluctibus ad deiectionis sue littora repellantur. Cuius se frangunt in desideriis suis aduersante mundo conspiciunt: qui de se auctori suo debeant commemorant: ita ut ad eos erubescerent redeant: qui eis superbiestes per mundi amorem deserebant. Sepe namque nonnulli ad temporalem gloriam proficere volentes: aut longa egritudine tabescunt aut afflicti iniurijs concidunt: aut percussis gravibus danis affliguntur: et in mundi dolore videtur: quoniam nihil proficere de eius voluptate debuerunt: sed ipsos in suis desideriis reprehendentes: ad deum corda conuertunt. De his quippe dominus per prophetam dicit. Ecce ego sepiam viam tuam tuam spinis: et sepiam eam maceris: et semitas suas non inueniet: et sequitur amatores suos: et non apprehendet eos queret et non inueniet eos: et dicit. Uadam et reuertar ad virum meum priorum: quia bene michi erat tunc magis quam nunc. Vir unus cuiusque fidelis anime deus est: quia hec videlicet est est coniuncta per fidem. Sed illa que coniuncta deo fuerat anima: amatores suos sequitur: quando mens que iam credidit per fidem: adhuc se immundis spiritibus in

ps. xcv.
Sensiles vos
cati sunt ligna
silue.

Gloria temporalis multum conatur apprehendere: et nequeunt.

Osce. ij. b.

Alte cuiusque fidelis vir deus est.

rrr. ij.

Sancti Gregorij pape.

operatione substernit: mundi gloriam querit: carnali delectatione pascitur: exquisitis voluptatibus nutritur. Sed plerumq; omnipotens deus talem animam misericorditer respicit: et eius voluptatibus amaritudines permiscet. Unde dicit. Ecce ego sepiam vias tuas spiritus. Uie etenim nostre spiritus septe sunt: quando in hoc q; male cupimus: dolorem compunctiones inuenimus. Et sepiam eos materia: et semitas suas non inueniet. Uie nostre maceria sepiatur: cum desiderijs nostris dure in hoc mundo obiectiones resistunt. Et semitas nostras inuenire non possumus: quis hoc quod male querimus / adipisci prohibemur. Et sequetur amatores suos: et non apprehendet eos: queret et non inueniet eos: quis malignos spiritus quibus se in suis desiderijs anima subdidit: ad desideriorum suorum effectum minime comprehendit. Sed ex hac salubri aduersitate quata utilitas nascatur / adiungit cum subditur / et dicit. Uada et reuertar ad virum meum priorem: qz bene mihi erat tunc magis qm nunc. Postq; ergo vias suas spiritus septas inuenit: postq; amatores suos apprehendere non valet: ad amorem viri prioris redit: qz plerumq; postq; in hoc mundo non possumus obtinere q; volumus: postq; in terrenis desiderijs de ipsibilitate lassamur: tunc ad mentem deum reducimus: tunc placere incipit: quod displicebat et is cuius nobis amara fuerat precepta: repente dulcescit in memoria: et peccatrix anima que adultera conata est esse: nec tamen aperto opere potuit: decernit esse fidelis coniunx. Qui ergo huius mundi aduersitatibus fracti: ad dei amorem redeunt: atq; a presentis vite desiderijs corriguntur: quid isti fratres mei nisi compelluntur ut intrent. Sed valde est tremenda sententia: que protinus subinfertur. Intenta hanc cordis aure percipite fratres et domini mei (inquit peccatores fratres mei: inquit iusti domini mei) intenta hac aure percipite: ut tanto eam minus sentiat in examine: quanto nunc auditis formidolosius in predicatione. At enim (Dico a sit vobis: q; nemo virorum illorum qui vocati sunt: gustabit cenam meam) Ecce vocat per se vocat per angelos: vocat per patres: vocat per prophetas: vocat per apostolos vocat per pastores vocat etiam per nos: vocat plerumq; per miracula: vocat plerumq; per sua

Osee. ij. b.

Uie nre maceria sepiant

Compelluntur aliqui intrare ad cenam domini.

Deus nos vocat multipli.

Homelia. xxxvi. Fo. cxxx.

Gella: vocat aliquando per huius mundi prospera vocat a
liquando per aduersa. Nemo contemnat: ne dum vocatus
excuset: cum voluerit intrare non valeat. Audite quid sa-
pientia per salomonem dicat. Tunc inuocabunt me et non
exaudiam: mane consurgent: et non inuenient me. hinc est
quod fatue virgines tarde venientes clamant dicentes. Domi-
ne domine aperi nobis. Sed iam tunc aditum querentibus
dicitur. Amē dico vobis: nescio vos. Quid inter hec fratres
charissimi nisi relinquere omnia debemus: curas mundi
postponere: solis desiderijs eternis inhiare: sed hec pau-
cis data sunt. Ammonere vos volo vt, relinquatis oīs: sed
nō presumo. Si ergo cūcta mundi relinquere nō potestis:
sic tenete quod huius mundi sūt: vt tamē per ea non teneami-
ni in mundo: vt terrena res possideatur: non possideat: vt
sub mentis vestre sit dñō quod habetis: ne mens vestra dum
terrenarū rerū amore vincit: a reb⁹ suis ipsa magis possi-
deatur. Sit ergo res tēporalis in vsu eterna in desiderio:
sit res tēporalis in itinere: desideretur eterna in pūetione
Quasi ex latere respiciat quicquid in hoc mūdo agit. An-
te nos autē tendant mentis oculi: dum tota intentione illa
conspiciant: ad que perueniemus. Extirpentur funditus vi-
tia: non solum ab actu operis: sed etiam a cogitatione cor-
dis euulsa. Non nos voluptas carnalis: non sollicitudo cu-
riositatis: nō estus ambitionis a dominica cena prepediat:
sed ipsa quoque honesta que in mundo agimus: quasi ex quo-
dam mentis latere tangamus: vt terrena quilibet sic nostro
corpori seruiant: quatenus cordi minime obsistant. Nō er-
go fratres audemus vobis dicere vt omnia relinquatis:
sed tamen si vultis omnia etiam retinēdo relinquitis: si sic
temporalia geratis: vt tamen tota mente ad eterna tenda-
tis. hinc etiam paulus apostolus dicit. Tempus breue est:
reliquum est vt qui habent vxores: tanquā non habētes sint:
et qui sicut: tanquā nō sicut: et qui gaudent: tanquā nō gau-
dentes: et qui emunt: tanquā non possidentes: et qui vtuntur
hoc mundo: tanquā non vtantur: preterit enim figura huius
mundi. vxorem namque habet: sed quasi non habens: qui sic
scit debita carnis exsoluere: vt tamen per eam mundo to-
ta mente non cogatur inherere. Nam cum idem rursum

Prover. i.
Mat. xxv. 9.

Bona mūda
na qualis sūt
tenenda.

Oīa relinque
re possumus
etiā retinēdo
i. Cor. vii. e.

Sancti gregori pape.

Idem in eos.

Gaudes tãq̃
non gaudeas

Theophani
comitis com-
mendatio.

egregius predicator dicat qui habet vxorem: cogitat que sunt huius mundi: quomodo placeat vxori: ille vxorem habet quasi non habes: qui sic studet placere: coniugi: vt tamen non displiceat cõditori. flet quoq̃: sed tanq̃ non fleat: qui sic temporalibus damnis affligitur: vt tamen de eternis lucris semper animum consoletur. Gaudet: vero: sed tanq̃ non gaudeat: qui sic de temporalibus bonis hilarescit: vt tamen semper tormenta perpetua perhorrescat: et in hoc q̃ mentem gaudio subleuat: hanc continuo pondere prouidi timoris premat. Emit autem sed quasi non possidens: q̃ et ad vsu[m] terrena p̃parat: et tamen cauta cogitatione prouidet q̃ hec citius relinquat. Mudo quoq̃ vtitur s; quasi non vtatur: qui et necessaria cuncta exterius ad vite sue ministerium redigit: et tamen hec eadem: non sinit sue meti damnari: vt subiecta foris seruiant: et nunq̃ intentiones animi ad alta tendentis frangant. Quicq̃ ergo tales sũt eis profecto terrena omnia non ad desiderium: sed ad vsu[m] assunt: quia rebus quidem necessarijs vtũtur: sed nihil habere cum peccato cupiunt. De ipsis quoq̃ rebus habitis quotidie mercedes acquirunt: et plus gaudent bono opere: q̃ bona possessione. At ne aliquibus ista difficilia esse videantur: rem de persona refero quam multi vestrum mecum nouerunt. Quam videlicet rem ipse ante trienniu[m] in centu[m] cellensi vrb̃e a personis fidelibus didici. Nuper naq̃ in eadẽ dẽ ciuitate Theophanus comes fuit vir misericor die actibus deditus: bonis operibus intentus: hospitalitati precie pue studens. Exercendi comitat⁹ actibus occupatus: agebat terrena et temporalia: sed vt post ex fine eius claruit: magis ex debito q̃ intentione. Nã cũ appropinquate mortis eius tẽpore grauissima aeris tẽpestas obfisteret: ne ad sepeliendum duci potuisset: eumq̃ coniunx sua cum flent vebemẽtissimo regereret: dicẽs. Quid faciã: quõ te ad sepeliẽdu[m] eijcio: q̃ ostiu[m] dom⁹ hui⁹ egredi p̃ nimia tẽpestate non possu[m]. Tũc ille r̃idit. Noli mulier flere: qz mor⁹ vt ego defũct⁹ fuero: aeris serenitas redibit. Cui⁹ p̃tin⁹ r̃ vocẽ mortuorũ mouẽ serenitas est secuta. Cuius man⁹ ac pedes podagre humore tumescẽtes r̃ versi in vulnerib⁹ fuerant r̃ profluentẽ sanie putebant. Sed cum corpus illius ex more ad lauam

Homelia. xxxvi. Fo. cxxxi.

dum fuisse detectum: ita manus/pedesq; illius sani reperi
sint: ac si vnq; vulneris nihil habuissent: ductus itaq; ac se
pultus est: eiusq; coniungi visum est vt quarto die in sepul
chro illius marmor quod superpositum fuerat: mutari des
buisset. Quod videlicet marmor corpori eius superpositu
dum fuisset ablatum: tanta ex eius corpore fragrantia odo
ris emanauit: ac si ex putrescenti carne illius pro vermibus
aromata feruissent. hec ergo dixit: vt e vicino exemplo
ostendere possem: nonnullos et secularem habitum gere
re/et secularem animum non habere. Quos enim tales in
mundo necessitas ligat: vt ex omni parte exui a mundo no
possint: sic debent que mundi sunt tenere: vt tamen eis ne
sciant ex mentis fractione succumbere. hoc ergo cogitate
et cum relinquere cuncta que mundi sunt non potestis. Et
etiam exterior bene agite: sed ardentem interi^o ad eter
na festinate. Nihil sit quod desiderium vestre mentis re
tardet: nullius vos rei in hoc mudo delectatio implicet. Si
bonum diligitur: mens in bonis melioribus. i. in celestibus
delectatur: si malum metuitur/mala animo eterna propo
nantur: vt dum illic esse conspicit: et amplius quod diligit
et amplius quod pertimescat: hic omnino non hereat. Ad
hec agenda habemus mediatorem dei et hominum adiu
torem nostrum per quem citius cuncta obtinebimus: si ad
illum ho amore flagramus. Qui viuit et regnat cu patre.

Desiderium nre
desiderium nre
nihil retardare
debet.

Lectio sancti euangelij se cundum Lucam.

In illo tempore. Dixit Iesus
turbis. Si quis venit ad me
et non odit patrem suum/et
matrem/fratrem/ et uxorem
et filios/fratres/ et sorores:
adhuc autem et animam suam:

Luce. xliij. f.

Sancti gregorii pape.

non potest meus esse discipulus. Et qui non
batulat crucem suam et venit post me: non po-
test meus esse discipulus. Quis enim ex vo-
bis volens turrim edificare: nonne prius se-
dens computat sumptus qui necessarii sunt
si habeat ad perficiendum: ne postquam posue-
rit fundamentum et non potuerit perficere
omnes qui viderint incipient illudere ei di-
centes: quia hic homo cepit edificare: et non
potuit consummare. Aut quis rex iturus com-
mittere bellum aduersus alium regem/ non
sedens prius cogitat: si possit cum decem mi-
libus occurrere ei: qui cum viginti milibus
venit ad se? Alioquin adhuc illo longe age-
te legationem mittens rogat ea que pacis
sunt. Sic ergo omnis ex vobis qui non renu-
ciauerit omnibus que possidet: non potest
meus esse discipulus.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica
beati sebastiani martyris.
Homelia. xxxviij.

Homelia. xxxvij. Fo. xxxij.

S Consideremus fratres charissimi que & quã
ta sunt que nobis promittuntur in celis / vile-
scant animo oĩa que habentur in terris. Ter-
na nãq; substantia superne felicitati cõpara-
ta / pondus est / nõ subsidium. Temporalis vi-
ta eterne vite cõparata: mors est potius dicenda q̃ vita. *Uita tempo-
ralis eterne
comparata
mors est.*

Ipse em̃ quotidianus defectus corruptionis quid est aliud
q̃ quedã prolixitas mortis? Que autem lingua dicere vel
quis intellectus capere sufficit illa superne ciuitatis q̃ta
sunt gaudia / angelorum choris interesse / cũ beatissimis spi-
ritibus glorie conditoris assistere / presentẽ dei vultũ cerne-
re: incircũscriptum lumen videre / nullo mortis metu affici /
incorruptionis perpetue munere letari? Sed ad hec audi
ta inardescit animus: iamq; illic cupit assistere vbi sperat s̃
ne sine gaudere. Sed ad magna premia perueniri non po-
test: nisi per magnos labores. Unde & paulus egregi⁹ pre-
dicator dicit. Non coronabitur: nisi qui legitime certauerit. *4. Thi. ij. a.*

Delectat ergo mentẽ magnitudo premiorũ: sed nõ de-
terreat certamen laborum. Unde ad se ventũtibus veritas
dicat. (Si quis venit ad me / & non odit patrem suum & ma-
trem / & vxorem / & filios / & fratres / & sorores: adhuc autem &
animã suã nõ potest meus esse discipulus.) Sed percuncta-
ri libet quomodo parẽtes / & carnaliter p̃pinquos p̃cipimur
odisse: qui iubemur & inimicos diligere? Et certe x̃tus de
vxore dicit. Quod deus cõiunxit: homo nõ separet. Et pau-
lus ait. Viri diligite vxores vestras / sicut et christus eccle-
siam. Ecce discipulus vxorẽ diligendã p̃dicat: cũ magister
dicat: qui vxorẽ nõ odit: nõ potest meus esse discipulus. Nũ
quid aliud iudex nunciat / aliud preco clamat? An simul et
odisse possumus & diligere? Sed si vim precepti perpendi-
mus: vtrumq; agere per discretionem valem⁹: vt eos qui
nobis carnis cognatione coniuncti sunt: & quos p̃ximos no-
uimus diligamus / & quos aduersarios in via dei patimur:
odiendo & fugiando nesciamus. Quasi em̃ per odium dili-
gitur: quia carnaliter sapiẽs / dum praua nobis ingerit / non
audet. Ut autem dñs demonstraret hoc erga p̃ximos odii
non de affectione procedere / sed de charitate: addidit p̃xi-
mus dicẽs. (Adhuc abit & aliam suam.) Odisse itaq; precepit

Matth. v. 8.
ad eph. v. c.
Mar. x.

Diligit qñq;
p̃xim⁹ per
odium.

Sancti Gregorij pape.

mur proximos: odisse et animam nostram. Costat ergo quod amando debet odisse proximi: qui sic eum odit sicut semetipsum. Tunc etenim nostram animam bene odimus: cum eius carnalibus desiderijs non acquiescimus: cum eius appetitum frangimus: eius voluptatibus reluctamur: que ergo contempta ad melius ducitur: quasi per odium amatur. Sic nimirum exhibere proximo nostris odij discretionem debemus: ut in eis et diligamus quod sunt: et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obsistunt. Certe dominus paulus hierosolymam pergeret propheta agabus zonam illius apprehendit: suisque pedibus alligavit dicens. Viri cuius hec zona est sic alligabitur indei in hierusalem. Sed is qui alam suam perfecte oderat: quid dicebat. Ego non solum alligari: sed et morti in hierusalem paratus sum pro nomine domini iesu christi: nec facio alam in eius precioso sanguine me. Ecce quomodo animam suam amando oderat: immo odians amabat: quam cupiebat pro iesu morti tradere: ut hanc ad vitam de peccati morte suscitaret. Ab hac ergo discretionem odij nostri trahamus formam ad odium proximi. Ametur quilibet in hoc mundo etiam adversarius: sed in vis dei contrarius non ametur etiam propinquus. Quisquis etiam eterna concupiscit: in ea quam aggreditur causa dei extra patrem: extra matrem: extra uxorem: extra filios: extra cognatos: extra semetipsum fieri debet: ut eo verius cognoscat deum: quo in eius causa nemo recognoscit. Multum itaque est quod carnales affectus intentionem mentis dimerberant: eiusque actus obscurant: quos tamen nequaquam nocuos patimur: si eos premendo teneamus. Amandi ergo sunt proximi: impendenda est charitas omnibus: et propinquis et extraneis. Nec tamen pro eadem charitate a dei amore flectendum. Scimus autem quod cum de terra philistinum arca domini ad terram israelitarum rediret: plastro super imposita est: et vacce plastro subiuncte sunt: que fete fuisse memorantur: quarum filios clauserunt domi. Et scriptum est. Ibant autem in directum vacce per viam que ducit bethsanis: uno itinere gradiiebant per vias et mugientes: et non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram. Quid ergo vacce nisi fideles quosque in ecclesia designant: qui dum sacri eloquii precepta considerant: quasi superimpositam sibi domini arcam portant. De quibus hoc etiam est notandum quod fuisse fete mentio

Act. xxi. c.

Paulus alam suam amando oderat.

Arca domini ferebat per vaccas.

1. Reg. vi. c.

Homelia. xxxviij. Fo. cxxiij.

rant: q; sunt pleriq; qui in via dei intrinsec⁹ positi foris carnalibus affectibus ligantur: sed nō declinant a recto itinere: qui arcam dei portant in mēte. Ecce eivacce bethsamis pergunt. Bethsamis quippe dicitur domus solis. Et ppheta ait. Vobis autē qui timetis dñi: orientur sol iusticie. Si ergo ad eterni solis habitationē tendimus: dignum profecto est: vt de itinere p carnalibus affectibus non declinemus. Tota enim virtute pēsandum est: q; vacce dei plastro sup posse pergunt / et gemunt. Dant ab intimis mugitus / et tamen ab itinere non deflectunt gressus. Sic nimirū predicatorum dei: sic fideles quiq; esse intra sanctam ecclesiam debent: vt cōpatiantur proximis per charitatem: ⁊ tamen de via dei non exorbitent per cōpassionem. hoc ipsum vero anime odium qualiter exhiberi debeat: veritas subdendo manifestat dicens. Qui non baulat crucem suam: et venit post me: non potest meus esse discipulus. Crux quippe a cruciata dicitur. Et duobus modis crucem domini baulamus: cum aut per abstinentiam carnem afficimus / aut per cōpassionem proximi / necessitatem illius nostram putam⁹. Qui enim dolorem exhibet in aliena necessitate: crucem portat in mente. Sciendum vero est q; sunt nonnulli q; carnis abstinentiam non pro deo / sed pro inani gloria exhibēt. Et sunt pleriq; qui cōpassionem proximo non spiritaliter sed carnaliter impendunt: vt ei non ad virtutem sed quasi miserando ad culpas foueant. Vt itaq; crucem quidem videntur ferre: sed dominum non sequunt. Unde recte hec ea demeritas dicit. (Qui non baulat crucem suam / et venit post me: nō potest meus esse discipulus.) Baulare etenim crucē ⁊ post dñm ire / est vel carnis abstinentiam / vel cōpassionē pximo p studio interne intentionis exhibere. Nā quicquid hec pro temporali intentione exhibet: crucem quidem baulat / sed ire post dominū recusat. Quia hō sublimia precepta data sunt: p̄tinus cōparatio edificande sublimitatis adiungit / cum dicit. (Quis ei ex vobis volēs turrim edificare: nō prius sedens cōputat sumpt⁹ q; necessarij sunt: si habeat ad perficiendū: ne postea cōposuerit fundamentū ⁊ non potuerit perficere / omnes qui viderint incipiant ei illudere dicentes: quia hic homo cepit edificare: et non po-

Wala. liij. a.

Lu. xliij.

Crucem dñi
duob⁹ modis
baulamus.

Sancti gregori pape.

tuit consummare.) Omne quod agimus: preuenire per studium considerationis debemus. Ecce enim iuxta veritatis vocem. Qui turrem edificat: prius edificij sumptus parat. Si ergo humilitatis turrem construere cupimus: prius nos preparare contra aduersa huius seculi debemus. Hoc enim inter terrenum et celeste edificium distat: quod terrenum edificium expensas colligendo construitur: celeste vero expensas dispergendo. Ad illud sumptus facimus: si non habita colligamus. Ad istud sumptus facimus: si et habita relinquamus. Istos sumptus diues ille habere non potuit: qui multas possessiones possidens magistrum requisit: dicens Magister bone quid faciendo vitam eternam possidebo? Qui cum precepta relinquendi omnia audisset: tristis abscessit. Et inde est angustatus in mente: unde fortis fuit latior in possessione. Quia enim in hac vita amabat sumptus celsitudinis: tendendo ad eternam patriam: habere noluit sumptus humilitatis. Considerandum vero est quod dicitur (omnes qui viderint: incipiant illudere ei.) Quia iuxta Pauli vocem spectaculum facti sumus mundo: angelis et hominibus. Et in omne quod agimus considerare occultos nostros aduersarios debemus: qui semper nostris oneribus insistunt: semper ex nostro defectu gratulantur. Quos propheta intuens ait. Deus meus in te confido non erubescam neque irrideant me inimici mei. In bonis enim operibus intenti nisi contra malignos spiritus sollicite vigilemus: ipsos irrisores patimur: quos ad malum persuasores habemus. Sed quia de construendo edificio comparatio data est nunc ex minori ad maius similitudo subditur: ut ex rebus minimis maiora pensentur. Nam et sequitur (Aut quis rex iturus committere bellum aduersus alium regem: nonne se dens prius cogitat: si possit cum decem milibus occurrere ei: qui cum. xx. milibus venit ad se? Alioquin adhuc illo loquente agente legationem mittens: rogat ea que pacis sunt.) Rex contra regem ex equo venit ad prelium: et tamen si se perperdit non posse sufficere legationem mittit. et ea que pacis sunt postulat. Quibus ergo nos lacrymis veniam sperare debemus: quod in illo tremendo examine cum rege nostro ex equo ad iudicium non venimus. Quos nimirum conditio laetis infirmitas: et

Edificium celeste et terrenum differit.

Matth. xix. b.

I. Cor. iij. b.

Ps. xxiij.

Homelia. xxxvij. Fo. xxxiiij.

causa inferiores exhibet. Sed fortasse iam mali operis cul-
pas abscindimus: iam prava queq; exterius declinamus.
Nunquid ad reddendam rationem cogitationis nostre suf-
ficimus: nam cum. xx. milibus venire dicitur is contra que
minime sufficit iste qui cum. x. milibus venit. Decem milia
quippe ad. xx. milia / simplum ad duplum sunt. Nos autem
si multum proficimus vix exteriora nostra opera in rectitu-
dine seruamus. Nam et si iam luxuria carnalis abscissa est
tamen adhuc a corde funditus abscissa non est. Ille autem
qui iudicaturus venit: exteriora simul et interiora iudicat
facta pariter et cogitationes p̄sat. Cum duplo ergo exer-
citu contra simplum venit: qui nos vix in solo opere p̄para-
tos simul de opere ⁊ cogitatione discutit. Quid ergo age-
ndum est fratres: nisi vt dū nos cū simplo exercitu contra du-
plum illius sufficere non posse aspiciamus: dū adhuc longe est
legationem mittamus: et rogemus ea q̄ pacis sunt. Lōge
enim esse dicit: q̄ adhuc p̄sens p̄ iudiciū nō videt. Mitta-
mus ad hūc legationē lacrimas n̄sas / mistemus in se opa
mactemus in ara eius hostias placationis: cognoscamus
nos cum eo in iudicio non posse contendere. Pensemus v̄r
tutem eius fortitudinis: rogemus ea que pacis sunt: hec est
nostra legatio: que regem venientem placat. Pensate fr̄es
q̄ benignus sit q̄ is qui suo aduentu valet opprimere: tar-
dat venire. Mittamus ad hunc (vt diximus) legationem
nostram: stendo: tribuendo sacras hostias offerendo. Sin-
gulariter nāq; ad absolutionem nostram oblata cū lachry-
mis ⁊ benignitate mentis sacri altaris hostia suffragatur
quia is qui in se refuges a mortuis iā non moritur: adhuc
per hanc in suo mysterio pro nobis iterum patitur. Nam
quotiens ei hostiam sue passionis offerimus: totiens nobis
ab absolutionē nostram / passionē illius reparamus. Multo-
tos vt arbitror v̄m fratres charissimi cōtiguit nosse hoc: qd̄
volo ad memoriam vestrā narrando reuocare: Non longe
a nostris fertur temporibus factum q̄ quidam ad hostibus
captus longe traductus est. Cūq; diu teneretur in vincu-
lis cum vxor sua eum ex eadem captiuitate non reciperet
extinctum putauit. Pro quo iam velut mortuo hostias heb-
domadibus singulis curabat offerre. Cuius totiens vincu-

Judex exte-
riora ⁊ interio-
ra iudicabit.

Legationem
ad dominum
mittere de-
bemus vt ro-
gem⁹ ea que
pacis sunt.

hostia altar̄
multis valet
ad absolutio-
nē nostram.

hostie obla-
tio magne est
se efficacie no-
tabili ostendit
tur exēplo.

Sancti gregozij pape.

ta soluebantur in captiuitate: quoties ab eius cōiuge obla-
ta fuissent hostie p̄ aīe eius absolute. Nā longa post tē-
pora reuerfus amirans valde sūe indicauit vxori q̄ diebus
certis hebdomadis singulis ei⁹ vincula soluebant. Quos
videlicet dies ei⁹ vxor atq; horas discuties: tūc eū recogno-
uit absolutū: cū pro eo sacrificiū meminerat oblatum. Hinc
ergo fratres charissimi/hinc certa cōsideratione colligite
oblata a nobis hostia sacra q̄tū i nobis solvere valeat liga-
turam cordis: si oblata ab altero potuit in altero solvere vī-
cula corporis. Multi vestrum fratres mei cassinariensis
vrbis episcopum nouerunt: cui mos erat quotidianus deo
hostias offerre: ita vt pene nullus dies vite ei⁹ abscederet:
q̄ nō oipotētī deo hostiā placationis imolaret. Cui cū sacri-
ficio valde etiā concordabat vita. Nam cuncta q̄ habebat
in elemosinis tribuēs: cum ad horā offerendū sacrificiū ves-
nisset velut totus in lachrymis defluēs: semetipsum cū ma-
gna cordis contritione mactabat. Cuius ⁊ vitā et exitū a
quodā venerabilis vite dyacono q̄ fuerat ab eo nutrit⁹ res-
ferēte cognoui. Aiebat enī q̄ qdā nocte ei⁹ presbytero p̄ vi-
sum dñs assistit: dicēs. Uade ⁊ dic epō! Age q̄ agis: opare
q̄ operaris: nō cesset pes tuus nō cesset manus tua: natali
apostolorū venies ad me: ⁊ retribuā tibi mercedē tuā. Sur-
rexit psbyter: s; q; e vicino apostolorū natalici⁹ dies imine-
bat: itā p̄pinq; exitus diē epō nunciare ptimuit. Alia nocte
dñs rediit: eiusq; inobediētā vehementer increpauit: atq;
eadē inssionis suā verba retexuit. Tūc presbyter surrexit
vt pergeret: sed rursus infirmitas cordis ipedimēto facta
est indicāde reuelationis. Et ad admonitiōē quoq; itera-
te inssionis obduruit pergere: ⁊ q̄ viderat manifestare ne-
glexit. Sed q; magnā mansuetudinē cōtempte gratie: ma-
gnā dign⁹ est ior sequi solet ira vindicte: visione tertia dñs: apparens iā
quī sepi⁹ dei verbis addidit verbera: ⁊ tam districta cede mactatus est:
gratiam con- vt in eo duriciam cordis emollirent vulnera corporis. Sur-
tempit. rexit ergo eruditus ex verbere: perrexit ad episcopū: eiusq;
iam ex more iuxta beati lunenalis martyris sepulchri⁹ ad
offerendum sacrificiū cōsistentē repperit: secreta circūstā-
tibus petiit seq; eius pedibus strauit. Cūq; cum vbertim
sensum ep̄s vix ad se leuare potuisset: lachrymarū causas

Punitiōe ma-
gna dign⁹ est
quī sepi⁹ dei
gratiam con-
tempit.

Homelia. xxxvii. Fo. cxxxv.

cognoscere studuit. Ille vero relaturus ordinem visionis
prius vestimēto ex humeris deuoluto dederit plagas cot-
pous (vt ita dicam) testes veritatis & culpe monstranti. Et
ta animaduersione destrictionis medijs illius accepta ver-
bera ltuore inflicto succulcauerant. Que mox vt epus vidit:
ex horruit: & quis sibi talia facere psumpsisset: cum magne
obstupefactionis vocibus inquisiuit. At ille respondit hec
proseipso fuisse perpessus. Exceuit cum terrore admiratio
sed nullas iam presbyter inquisitionis eius moras adijcēs
secretum reuelationis aperuit: eiq; iussiones dominicas
per ea que audierat verba narrauit dicens. Age quod as-
gis: operare quod operaris: non cesset manus tua: non ces-
set pes tuus natali apostolorum venies ad me: et retribuā
tibi mercedem tuam. Quibus auditis episcopus? se in oratio-
nem cum magna cordis contritione prostrauit: et qui obla-
turus sacrificium ad horam tertiam venerat: hoc p exten-
se orationis magnitudine ad horam nonam vsq; protelauit
Atq; ex illo iā die magis magisq; exaucta sunt ei lucra pie-
tatis. Factusq; est tam fortis in opere: q̄ certus ex munere
quippe qui eum cui ipse debitor fuerat ex ea promissione
iam ceperat habere debitorē. huic aut consuetudo fuerat
annis singulis natalis apostolorū die romā venire. Itaq;
ex hac reuelatiōe suspectus venire iuxta morem noluit. Eodē
ergo tēpore sollicitus fuit. Scō q; anno vel tertio i mortis
sue expectatiōe suspēsus: quarto quintoq; & sexto similiter q̄
desperare iam de veritate reuelationis poterat: si verbis
fidem verbera nō fecissent. Cum ecce anno septimo vsq; ad
expectari natalis sacras vigillas: incolumis peruenit: sed
leuis hunc in vigilijs calor attingit: atq; ipso die natalis si-
lis sua se expectantibus missarum solennia implere se pos-
se recusauit. Illi vero qui de eius erant pariter egressione
suscepti: simul ad eum omnes venerūt: sese vnanimitē as-
stringentes vt die eodem nequa q̄ acquiescerent missarū
solennia celebrari: nisi p̄ eis apud dñm idem antistes suus
intercessor accederet. Tunc ille cōpulsus in episcopi ora-
torio missas fecit: & manu sua corpus dominicū pacemq;
otibus tribuit: q̄ cuncto ministerio oblatis sacrificij pacto ad
lectulū rediit: ibiq; iacēs dū sacerdotes suos ac ministros

Alias. leuis
dolor.

Sancti gregori pape.

circumstetisse cerneret: quasi vale vitinum dicens de seruādo eius viniculo charitas ammonerat: et quanta debuissent concordia inter se vnire: predicabat. Cum subito inter ipsa sancte exhortationis verba voce terribili clamauit dicens hora est. Voxq; assistentibus ipse suis manibus linteum dedit: quod ex more morientium sibi contra faciem tēderetur. Quo tenso: spiritum emisit: sicq; sancta illa anima ad gaudia eterna perueniens: carnis corruptione soluta est. Quē fratres charissimi quem vir iste in morte sua imitatus est: nisi eū quem in vita sua fuerat contemplatus. Dicens enim hora est: de corpore exiit: q; et iesus peractis omnibus cum dixisset consummatū est: inclinato capite tradidit spiritum. Quod ergo dominus ex potestate: hoc egit famulus ex vocatione. Ecce quotidiane hostie illa cum elemosynis et lachrymis missarum legatio quantam cum rege veniente gratie pacem fecit. Relinquat ergo omnia qui pōt. Qui autem relinquere omnia non potest: cum adhuc longe est rex: legationem mittat lachrymarum: elemosynarum: hostiarum munera offerat. Vult enim placari precibus: q; scire q; portari non possit iratus. Quis adhuc moram facit venire: legationem pacis sustinet. Venisset iā iamq; si vellet: et cunctos suos aduersarios trucidasset. Sed et q; terribilis veniet: indicat: et tamen ad veniendum tardat: q; non vult inuenire quos punit: sed reatum nobis contemptus nostri denunciat: dicens. (Sic ergo omnis ex vobis qui nō renunciat omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus.) Et tamen sperande salutis remedium confert: quia q; per iram non potest ferri: per postulate pacis vult legationem placari. Lauate ergo fratres charissimi lachrymis maculas peccatorum: elemosynis tercite: sacris hostis expiate. Nolite possidere per desiderium: que adhuc per vnum minime reliquistis. Spem in solo redēptore figite: ad eternam patriam mente transite. Sic enim nil in hoc mundo tam amando possidetis: etiam possidendo cuncta reliquistis. Ipse nobis gaudia desiderata cōcedat: qui nobis eterne pacis remedia contulit iesus christus dominus noster. Qui vniuit et regnat cū patre in vnitae spir itus sancti. Deo Per omnia secula seculorum Amen.

Johā. xix. f.

Lachrymarum
legationem
mittamus ad
regem.
Deo vult placari
precibus

Elemosyne
tercite
maculas
peccatorum.

Homelia. xxxvij. Fo. cxxxvj.

Lectio sancti euange-
lij secundum Mattheus.

In illo tempore Loque-
batur Iesus principibus sacerdotū
et pharisæis: in parabolis dicēs. Si-
mile factum est regnum celorum homini re-
gi: qui fecit nuptias: filio suo: et misit seruos
suos vocare inuitatos ad nuptias: et nolebāt
venire. Iterum misit alios seruos dicēs. Vi-
cite inuitatis. Ecce prandium meum paraui
thauri mei et altaria occisa sunt: et omnia pa-
rata: venite ad nuptias. Illi autem neglexe-
runt. Et abierūt alius in villam suam: alius
vero ad negotiationem suam. Reliqui vero
tenuerunt seruos eius: et contumeliis affe-
ctos occiderūt. Rex autem cum audisset ira-
tus est: et missis exercitibus suis perdidit ho-
micidas illos: et ciuitates illorum succēdit.
Tunc ait rex seruis suis. Nuptie quidem pa-
rate sunt: sed qui inuitati erant non fuerunt
digni. Ite ergo ad exitus vtarum: et quos-
cunq; inueneritis vocate ad nuptias. Et
egressi serui eius in vias: congregauerunt

Mat. xxij. 8.

III.

Sancti gregorii pape.

omnes quos inuenerunt bonos et malos: et implete sunt nuptie discumbentium. Intrauit autem rex ut videret discumbentes: et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali: et ait illi Amice quomodo huc intrasti non habes vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris. Ligatis pedibus eius et manibus mittite eum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati pauci vero electi.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica beati clementis. Dominica vigesima post trinitatem.

Luc. xliij. d.

Home. xxxviii.
Ext^a lectioⁿis eu^{an}g^{el}ice fratres charissimi volo (si possum) sub breuitate transcurrere: ut in fine eius valeam ad loquendum laus suis vacare. Sed querendum primo est an hec apud mattheum ipsa sit lex

Home. xxxviij. Fo. cxxxvii.

ctio que apud lucam sub appellatione cene describitur. Et quidem sunt nonnulla que sibi: dissona esse videntur: quia hic prandium / illic cena memoratur: hic q̄ ad nuptias non dignis vestibus intravit repulsus est: illic nullus qui intrasse dicitur / repulsus esse perhibetur. Quia ex re recte colligitur: q̄ et per nuptias presens ecclesia et illic per cenam eternum et vltimum conuiuium designatur. Quia et hanc nonnulli exturi intrant: et ad illud quisquis semel intrauerit: vltimus non exiit. At sit quis forte contendat hanc eandem esse lectionem: ego melius puto salua fide a lieno intellectu cedere: q̄ contentionibus deservire. Qm̄ et intelligi cōgrue forsitan potest: q̄ de pietate eo q̄ cū nuptiali veste non venerat: quod lucas tacuit: matthe⁹ dixit q̄ vero p̄ illum cena per hunc autē prandiu dicit nequa q̄ vel hoc nostre intelligentie obsistit: quia cū ad horam non ā apud antiquos quotidie prandiu fieret: ipsum quoq̄ prandiu cena vocabatur. Sepe autem iam dixisse memini: q̄ plerumq̄ in sancto euangelio regnum celorum presens ecclesia nominatur. Congregatio quippe iustorum: regnum celorum dicitur. Quia enim, per prophetam dominus dicit Celum mihi sedes est: et salomon ait. Anima iusti sedes sapientie. Paulus etiam dicit christum dei virtutem et dei sapientiam: liquido colligere debemus: quia si deus sapientia: anima autem iusti sedes sapientie: dum celum dicitur sedes dei celum ergo est anima iusti. hunc per psalmistam de sanctis predicatoribus dicitur. Celi enarrāt gloriā dei Regnum ergo celorum est ecclesia iustorum. Quia dum eorum corda in terra nil ambiunt: per hoc quod ad superna suspirant: iam eis dominus quasi in celestibus regnat. Dicatur ergo (simile est regnum celorum homiu regi qui fecit nuptias filio suo). Jam intellexit charitas vestra quis est iste rex regis filij pater: ille nimirum cui psalmista ait. Deus iudicium tuum regi da: et iusticiam tuam filio regis Qui fecit nuptias filio suo. Tunc enim deus pater deo filio suo nuptias fecit: quando hunc in ytero virginis humane nature coniunxit: quando deum ante secula fieri voluit hominē in fine seculor. Sed q̄ ex duabus psonis fieri solet ista nuptialis consuetudo: absit hoc ab intellectibus istis vsq̄

ff. ij.

Esā. lvi. s.
i. cor. i. d.

Anima iusti
potest dici ce-
lum.
ps. xviij.

ps. lxxi.

Nuptias qm̄
di. de⁹ pater
filio fecisse.

Sancti Gregorii pape

sona dei et hominis redemptoris nostri. Iesu xpi ex duab⁹ personis credamus vnitam. Ex duab⁹ quippe atq; in duab⁹ hunc naturis existere dicimus: ied ex duabus personis co⁹ positum credi (vt nefas) vitamus. Apertius ergo atq; securius dici potest: q; in hoc pater regi filio nuptias fecit quo ei per incarnationis mysterium sanctam ecclesiam sociavit. Uterus autem genitricis virginis huius sponsi thalamus fuit. Unde et psalmista dicit. In sole posuit tabernaculum suum: ec ipse tanq; sponsus procedens de thalamo suo.

Tanq; sponsus quippe de thalamo suo processit qui ad co⁹ iungendam sibi ecclesiam incarnatus deus de incorrupto vtero virginis exiit. Misit ergo seruos suos vt ad istas nuptias amicos inuitaret. Misit semel: misit iterum: q; incarnationis dnice pdicatores et prius prophetas et postmodu apostolos fecit. Bis itaq; seruos ad inuitandum misit: q; incarnationem vnigeniti et per prophetas dixit futuram: et per apostolos nunciavit factam. Sed q; hi qui prius inuitati sunt: ad nuptiarum conuulium venire noluerunt: in secunda inuitatione iam df. Ecce prandium meum parauit tauri mei et altitia occisa sunt: et omnia parata. Quid i tauris vel altitibus fratres charissimi nisi noui ac veteristes testamenti patres accipimus: Quia enim vulgo loquor: etia ipsa me necesse est verba euangelice lectionis explanare. Altitia enim saginata dicim⁹. Ab eo enim quod est alere. altitia quasi altitista vocamus. Cum vero in lege scriptum sit. Diliges amicum tuum: et odio habebis inimicum tuum: accepta tunc iustis licentia fuerat: vt dei inimicos suosq; aduersarios quanta possent virtute comprimerent eosq; iure gladij ferirent. Quod in nouo proculdubio testamento copefcit: cu p semetipsam veritas pdicat dicens. Illigite inimicos vestros bnfacite his q; oderut vos. Qui ergo per tauris/nisi patres testameti veteris significant. Na ex pmissione legis acceperant: q; tenns aduersarios suos odij retributione pcuterent. Ut ita dicam qd aliud q; tauri erat: q; inimicos suos virtutis corporee cornu feriebat. Quid vero p altitista nisi patres testameti noui figurant: q; du graj pinguetudinis interne pcipit: eternis desiderijs iniretes ad sublimia cõtemplationis sue penis subleuant. In imo quippe cogis

Psal. xviij.

Tauri vel altitia quid representant.

Leniti. xix. c.
Matth. v.

Mat. v. a.

Home. xxxviij. Fo. xxxviij.

tationē ponere qđ est aliud qđ qđa ariditas mētis. Qui autē
Intellectu celestiuū iā per sancta desideria de supernis delecta
tionis intime cibo pascitur: quasi largitori alimēto pingue
scunt. hac ei pinguedine saginari ppheta ꝓcupierat: cū di
cebat. Sicut adipe ꝓ pinguedine repleat aia mea. At ergo
pđicatorēs dñice incarnationis missi psecutionē ab infideli
bus ꝓ ppheta postmodū sancti apli ptulerunt: inuita
tis ꝓ venire nolentibꝫ dicit (Tauri mei ꝓ altilia occisa sunt
ꝓ oia parata.) Ac si apertꝫ dicat: patrū pcedētū mortes a
spicite: ꝓ remedia vite vestre cogitate. Notādum vero qđ
priori inuitatione nil de tauris ꝓ altilibus dī. In scōa autē
tam tauri et altilia mactata esse mēorant. At ospotēs deꝫ
cum verba eius audire nolumus adiungit exēpla: vt omne
qđ impossibile credimꝫ: tāto nobis ad sperandū fiat facilis:
quāto ꝓ hoc trāsisse iā ꝓ alios audiuimꝫ. Seq̄t Illi autē ne
glexerūt: ꝓ abierūt aliꝫ in villā suā: alius vero in negocia
tionē suā) In villā qđpe ire est: labori terreno imoderate in
cūbere. In negociationem vero ire est: actionum seculariū
lucris inhare. Quia enim alius intentus labori terreno a
lius vero mundi huius actionibus deditus/ mysterium in
carnationis dominice pensare: et secundum illud viuere
dissimulat: quasi ad villam vel negocium pergens/ venire
ad regis nuptias recusat. Et plerumqꝫ (quod est grauius)
hōnulli vocātis gratiā nō sōli respuūt: sed etiā perseque
tur. Unde ꝓ subditur (Reliqui vero tenuerūt seruos eius:
ꝓ cōtumelijs affectos occiderunt.) Sed rex ista cognoscens
missis exercitibus suis pdidit homicidas illos: ꝓ ciuitatem
illoꝝ succēdit) homicidas perdit: quia persequeñtes interi
mit. Ciuitatē eoz igni succendit: qđ illorum non solum aie/
sed caro quoqꝫ in qua habitauerant eterne gehenne flam
ma cruciatur. Missis vero exercitibus extinxisse homici
das dicitur: quia in hominibus omne iudiciū per angelos
exhibetur. Quid nāqꝫ sunt illa angelozum agmina nisi ex
ercitus regis nostri. Unde ꝓ idem rex dominus sabaoth di
citur. Sabaoth quippe exercitus interpretatur. Ad per
dendos ergo aduersarios suos/ exercitum mittit: quia nis
mum vindictam dominus per angelos exercet. Cuius vi
dice potētā tūcnī patres audiebāt: nos autē iā cernimus
iii. iij.

ps. lxxij.

Exempla ad
iungit deꝫ cū
eiꝫ verba au
dire nolumꝫ.

Ciuitas ma
loꝝ succende
tur igni.

Sabaoth in
terpretatur
exercitus.

Sancti gregorijs pape.

Ubi sunt enim supbi illi martyrum psecutores. Ubi illi qui contra conditorē suū cervicē cordis erexerāt: et de hui⁹ mundi gloriā mortifera tumbāt. Ecce iā mors martyrum floret in fide videntū: et hi qui contra illos de crude litate sua gloriati sunt: nequaquā ad memoriā nostrā veniunt: vel in numero mortuorū sunt. Rebus ergo recognoscimus: quōd in parabolis audiui⁹. S; is qui inuitantē se contēnē cōspicit: regis filij sui nuptias vacuas non habebit. Ad alios mittit: quia et si apud aliquos laborat verbum dei: quāquā tñ sermo dei inuenturus est vbi requiescat. Unde et subditur. (Tūc ait seruis suis. Nuptie quāde pate sūt: s; q̄ inuitati erāt non fuerunt digni. Ite ergo ad exit⁹ viarū: et quāscūq; inuenitis: vocate ad nuptias.) Si in scriptura sacra vias actiones accepim⁹: exitus viarū intelligim⁹ defect⁹ actionū. Quā illi plerūq; facile ad deū veniūt: quōd in terrenis actib⁹ p̄p̄ nulla comittātur. Sequit⁹. Et egressi serui ei⁹ i vias: cōgregauerūt oēs quōs inuenerūt: malos et bonos: et implete sunt nuptie discumbētib⁹. Ecce iam ipsa qualitate cōmūtatiū aperte ostendit: quā p̄ has regis nuptias p̄sens ecclesia designat in qua cū bonis et mali conueniunt. Permixta quippe est diuersitate filiorū. Quā sic oēs ad fidē generat: vt tñ oēs p̄ mutationē vite ad libertatē spiritualis gratie culpīs exigentibus nō p̄ducatur. Quosq; nāq; hic viuim⁹: necesse ē vt vitā p̄sentis seculi permixti peragamus. Tūc autē discernimur: cū puenimus. Boni enī soli nūq; sūt: nisi in celo: et mali soli nūq; sunt: nisi in inferno. hec autē vita que inter celū et infernū sita est: sicut in medio subsistit: ita vt rarumq; partium cines communiter recipit: quos tamē sancta ecclesia et nūc indiscrete suscipit: et postmodum in egressione discernit. Si ergo boni estis quōd diu in hac vita subsistitis: equanimiter tolerare malos debetis. Nam quisquis malos non tolerat: ipse sibi p̄ intolerantiā suā testis est quā bon⁹ nō est. Abel enī esse renuit: quem caīn malicia non exercet. Sic in tritura aree grana sub plateis premuntur: sic flores inter spi nas ouisunt: et rosa que redolet crescit cū spina que pungit. Duos quippe filios habuit primus homo: vnus vnus horum electus est alter reprob⁹ fuit. Tres filios noe arca contulit: sed duo ex his electi sunt: et vnus reprob⁹ fuit. Duo

Ute in sacris
scripturis ac-
cipiuntur pro
actionibus.

Alias imita-
tionem Boni
quā separabū-
tur a bonis.

xxij. q. iij.
hec autem.

Homelia. xxxviij. Fo. cxxxix.

abraham filios habuit: sed vnus electus est: alter reprobus fuit. Duos isaac filios habuit: sed vnus electus est: alter reprobatus. Duodecim filios habuit iacob: sed ex his vnus per innocentiam venditus est: alij vero per maliciam venditores fratris fuerunt. Duodecim apostoli sunt electi: sed vnus in his admixtus est reprobus: qui probaret undecim qui probarentur. Septem sunt dyaconi ab apostolis ordinati: sed sex in fide recta permanentibus: vnus extitit auctor erroris. In hac ergo ecclesia nec mali esse sine bonis: nec boni sine malis esse possunt. Antea itaq; tepora fratres charissimi ad mentem reducite: et vos ad maiorem tolerantiam roborate. Si enim filij electorum sumus: restat necesse est vt per eorum exempla gradiamur. Bonus enim non fuit quia malos tolerare recusauit. hinc namq; est quod de se: metipso beatus iob asserit dicens. frater fui dyaconum: et focus strutionum. hinc per salomonem sponsi voce ecclesie dicitur. Sicut lilium inter spinas: sic amica mea inter filias. hinc ad ezechielem dominus dicit. filij hominis increduli et subuersores sunt tecum: et cum scorpionibus habitas. hinc petrus beati iohannis vitam glorificat dicens. Et iustum iohannis oppressum a nefandorum iniusta conuersatione eruit: aspectu enim et auditu iustus erat habitans apud eos qui et die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant. hinc paulus discipulorum vitam et laudat et roborat dicens. In medio nationis prave et peruerse: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo verbum vite continentis. hinc iohannes pergami ecclesie attestatur dicens. Scio vbi habitas: vbi sedes est sathane: et tene nomen meum: et non negasti fidem meam. Ecce fratres charissimi pene omnia percurrere cognoscimus: quia non fuit bonus quem malorum prauitas non probauit. Ut enim ira loquar: ferum anime nostre nequaquam perducitur ad subtilitatem acuminis: si hoc non eraserit aliene lima prauitatis. Terrere autem nos non debet quod in ecclesia et multi mali: et pauci sunt boni: quia arca in vndis diluuij que huius ecclesie typum gessit: et ampla in inferioribus: et angusta in superioribus fuit. Que in summitate etiam sua ad vnius mensuram cubiti excreuit. Inferius quippe bestias: quadrupes

Job. xij. b.
Canti. ij. s.
Eze. ij. c.

ij. Pet. ij. b.

Ad phil. ij. c.
Apoca. ij. d.

Boni pauci
sunt: et multi
mali.

Sancti Gregorii pape

dis atq; reptilia: superius vero aues et homines habuisse credenda est. **Ubi lata extitit: ubi bestias habuit: ubi angustia: ubi homines seruauit.** Quia nimirum sancta ecclesia in carnalibus ampla est: in spiritualibus angusta. **Ubi enim bestiales hominū mores tolerat: illic latius sinū laxat.** **Ubi autē eos habet qui spiritali ratione suffulti sunt: illic quidē ad summū ducitur: sed tñ quia pauci sunt angustatur.** **Lata quippe via est que ducit ad perditionē: et multi sunt qui vadunt per eā: et angusta est q̄ ducit ad vitam: et pauci sunt q̄ inueniunt eā.** **Eo autē vsq; archa angustat in summis: quousq; ad mensurā vnus cubiti perducatur: quia in sancta ecclesia q̄to sanctorū quiq; sunt: tanto pauciores.** **Que in summo ad illū pducit: que solus homo in hoibus et sine alterius cōparatione natus est sanctus.** **Qui iuxta psalmiste vocē factus est: sicut passer vnicus in edificio.** **Tanto ergo magis mali tolerādi sunt: q̄to et amplius abundant.** **Quia in aree tritura pauca sunt grana q̄ seruant hoireis: et grādes acerui palearsi: qui in ignibus cōburunt.** **Sed itā qz largiēte domino nuptiarū domū. i. sanctā ecclīaz intrastis: solerter fratres aspiciete: ne aliquid de mētis vestre habitu rex ingreſſus reprehēdat.** **Cū magno em timore p̄ſandum est qd̄ p̄tinus subdit. (Intrauit autē rex vt videret discipulos: et vidit ibi hoies nō vestitū veste nuptiali.)** **Quid fratres charissimi exprimi p̄ nuptialem vestē putamus? Si ei vestē nuptialē baptisma vel fidē dicimus: q̄a sine baptisate et fide hās nuptias intrant? Eo ei ipso foris est: quo nec dū credit. Quid ergo debem⁹ itelligere p̄ nuptialē vestē: nisi charitatē.** **Intrat em ad nuptias: sed cuz nuptiali veste non intrat: qui in sancta ecclīa assistēs fidem habet: sed charitatē nō habet.** **Recte em charitas nuptialis vestis vocat: qz hāc in se cōditor: nosse habuit: dū ad associāde sibi ecclīe nuptias venit.** **Nossa quippe dilectione dei actū est: vt ei⁹ vnigenitus mētēs sibi electorū hoīz vniret.** **Unde et iohānes b̄c t. Sic em dilexit deus mundū: vt filium suum vnigenitum daret nobis.** **Qui ergo per charitatem venit ad homines: eandem charitatem innotuit vestem esse nuptialem.** **Om̄nis ergo vestrum qui in ecclesia positus deo credidit: iam ad nuptias intrauit: sed cū nuptiali veste non venit: si cha-**

Matth. vj. b.

Ps. ci.

Nuptiarū domus dicitur sancta ecclesia.

Joh. iij. b.

Vestis nuptialis dicitur charitas.

Homelia. xxxviii. Fol. cxi.

ritatis gratiam nō custodit. Et certe fratres si quis ad car-
nales nuptias esset inuitatus / vestē mutaret / cōgaudere se
sponso ⁊ sponse ex ipso sui habitus decore ostenderet: inter
gaudētes et festa celebrantes despectis vestib⁹ apparere
erubesceret. Nos ad dei nuptias venimus: ⁊ cordis vestem
mutare dissimulamus. Cōgaudent angeli cum ad celū as-
sumunt electi. Quia ergo mēte hec spiritalia festa cōspici-
mus: q̄ nuptialem vestē. i. charitatē q̄ sola nos speciosos ex-
hibeat: nō habemus. Sciendū vero est qz sicut in duobus li-
gnis / superiore videlicet ⁊ inferiore vestis texti: ita in duo-
bus preceptis charitas habetur in dilectione scz dei ⁊ pri-
mi. Scriptū quippe est. Diliges dñm deū tuū ex toto cor-
de tuo: ⁊ ex tota aīa tua: ⁊ ex tota virtute tua: ⁊ prīmū tuū
sicut teipsum. Quia in re notandū est: qz in dilectione proxi-
mi mēsurā amoris ponit cum dicit. Diliges proximū tuum
sicut teipsum. Dei autē dilectio nulla mēsurā cōstringitur /
cū dicit. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo: et ex tota
aīa tua: ⁊ ex tota virtute tua. Nō em̄ iubet quisqz quantum
diligat: sed ex ipso: cum dicit ex toto. Quia ille veraciter deū
diligat: q̄ sibi de se nihil relinquit. Duo ergo hec necesse est
vt charitas precepta custodiat / quisquis habere in nuptiis
vestē nuptialem curat. hinc est ei q̄ apud ezechielē pphē-
tam / porte ipsius ciuitatis in mōte cōstitute vestibulū duo-
bus cubitis mēsurat. Quia nimirū accessus nobis celestis ci-
uitatis nō p̄ditur / si in hac ecclesia (que p̄ eo quod adhuc
foris est vestibulum dicit) dei ⁊ proximi dilectio non tenet.
hinc est q̄ cortinis tabernaculi interi cocc⁹ distinctus iube-
tur. Vos estis fratres vos estis cortine tabernaculi: qui p̄ si-
dem in cordibus vestris secreta celestia velatis. Sed corti-
nis tabernaculi distinctus coccus debet inesse. Cocc⁹ quip-
pe ignis speciem habet. Quid vero est charitas nisi ignis.
Sed ista charitas esse distincta debet: vt tingat ⁊ per amo-
rem dei: tingat ⁊ per amorē proximi. Qui ei sic amat deū:
et per cōtemplationem illius negligat proximū: coccus qui
dem est / sed distinctus non est. Rursum qui sic amat proxi-
mū: tamen cōtemplationē dei per eius amorē relinquat
coccus est: sed distinctus non est. Ut ergo charitas vestra
distinctus coccus esse valeat: ⁊ ad amorē se dei et ad amo-

Mat. xxij. d.
Deut. vi.

Eze. xl. f.

Exo. xxv.

Charitas de-
bet esse distin-
cta.

Sancti gregori pape.

rem proximi accendat: quatenus nec ex compassione proximi contemplationem relinquat dei: nec plusquam debet inherens contemplationi dei: compassionem abiciat proximi. Omnis itaque homo inter homines uiuens sic ad eum anhelat quem desiderat: ut tamen hunc non deserat cum quo currebat: et sic huic adiutorium ferat: ut ab illo nullatenus torpeat ad quem festinabat. Sciendum quoque est quod ipsa dilectio proximi in duobus preceptis subdividitur. Cum quidam sapiens dicit. Omne quod tibi odis fieri: uide ne ipse alteri facias. Et per semetipsam veritas predicat dicens. Que uultis ut faciant uobis homines: et uos eadem facite illis. Si enim et quod impendi nobis recte volumus: hoc alijs impartimur: et quod nobis fieri nolumus: hoc alijs facere ipsi deuitamus: charitatis iure uilesa seruamus. Sed nemo cum quempiam diligit: habere se potius charitatem patet: nisi prius ipsas uim sue dilectionis examinet. Nam si quis quemlibet amat: sed propter deum non amat charitatem non habet: sed habere se putat. Charitas autem uera est: cum et in deo diligitur amicus: et propter deum diligitur inimicus. Ille enim propter deum diligit eos quos diligit: qui iam et eos diligit re a quibus non diligit scit. Probari enim charitas per solam odij aduersitatem solet. Unde et per semetipsum dominus dicit. Diligite inimicos uestros: benefacite his qui oderunt uos. Ille ergo securus amat: qui propter deum illum amat a quo se intelligit non amari. Magna sunt hec: et multis ad exhibendum difficilia: sed tamen ista est uestis nuptialis. Quisquis autem hac recubens in nuptijs non habet: iam sollicitus metuat ingrediente rege quin mittatur foras. Ecce enim dicitur. (Intrauit rex ad nuptias ut uideret discumbentes: et uidit ibi hominem non uestitum veste nuptiali.) Nos sumus fratres qui in nuptijs uerbi dei discumbimus: qui iam fidem in ecclesia habemus: qui scripture sacre epulis pascimur: qui contumeliam deo ecclesiarum esse gaudemus. Considerate ergo rogolisi cum nuptiali veste ad has nuptias uenistis: cogitationes uestras sollicita inquisitione discutite. De rebus singulis corda uestra trutinare: si iam contra nullum odium habetis: si contra felicitatem alienam nulla uos inuidie face succeditis: si propeccatam maliciae nemini nocere festinatis. Ecce rex ad uos

Tho. liij.
Matth. vij. b.

Charitas uera
que est.

Luce. vi. d.

Homelia. xxxviii. Fo. cxli.

ptias ingreditur: et cordis nostri habitum contemplantur: atque ei quem charitate vestitum non inuenit: primum iratus dicit. (Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?) Mirandum valde est fratres charissimi quod hunc et amicum vocat: et reprobat. Ac si ei apertius dicat: amice et non amice. Amice per fidem sed non amice per operationem. (At ille obmutuit) quod quod dicit sine gemitu non potest) in illa distinctione ultime increpationis omne argumentum cessat excusationis. Quis peccat quod ille foris increpat: qui testis conscientie intus animam accusat. Sed inter hec sciendum est: quod quisquis habet vestem istam habet: sed tamen adhuc perfecte non habet: ad primum regis ingressum desperare de venia non debet: quod ipse quocumque spiritibus per psalmistam tribuens dicit. Imperfectum meum viderunt oculi tui: et in libro tuo omnes scribent. Sed quod pauca hec in consolatione labentis et infirmatis diximus: nunc ad eum qui hanc omnimodo non habet: verba scriptamur. Sequitur. (Tunc rex dixit ministris: ligatis manibus eius et pedibus mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium) Ligantur tunc pedes et manus per distinctionem sententie qui modo prauis operibus ligari noluerunt per meliorationem vite. Vel certe tunc ligat pena: quos modo a bonis operibus ligauit culpa. Pedes enim qui visitare egrum negligunt manus que nihil indigentibus tribuunt: a bono opere iam ex voluntate ligate sunt. Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio: tunc in supplicio ligantur in uite. Bene autem dicitur quod in exteriores tenebras proficiatur. Exteriores quippe tenebras dicimus cecitatem cordis: interiores vero tenebras eternam noctem damnationis. Tunc ergo damnatus quisque non in interiores sed in exteriores tenebras mittitur quia illic inuitus proficitur in noctem damnationis: qui hic sponte cecidit in cecitatem cordis. Ubi fletus quocumque et stridor dentium esse perhibetur: ut illic dentes strideant: qui hic de edacitate gaudebant. Illic oculi defleant: qui hic per illicitas concupiscentias habebantur. Quatenus singula queque membra supplicio subiacent: que hic singulis quibusque vitis subiecta seruiebant. Sed repulso in quo videlicet omne maiorum corpus exprimit: generalis primum sententia subinfertur qua dicit. (Multi autem sunt vocati: pauci vero electi.) Tremere

Amicus et non
amicus dei quis
quod potest aliquis
esse.

ps. cxxxviii.

Dentes dam-
natorum stride-
bunt et eorum
oculi flebunt.
Multi sunt vo-
cati pauci ve-
ro electi verum
tremendum

Sancti gregoris pape.

dum est valde fratres charissimi quod audiui. Ecce nos
oēs iam vocati per fidem ad celestis regis nuptias venim⁹
incarnationis eius mysteriū ⁊ credimus ⁊ cōstemur. Diu
ni hbi epulas sumimus. Sed futuro die iudicij rex intratus
erit. Quia vocati sumus: uocimus. si sumus electi: nesci
mus. Tanto ergo necesse est ut unusquisq; nostrū in humi
litate se deprimat: q̄to si sit electus ignorat. Nonnulli enim
bona nec incipiunt: nonnulli vero in bonis que inceperūt: mi
nime persistunt. Alter pene totam vitā ducere in prauitas
te conspicitur: sed iuxta finē vite a prauitate sua per distric
te penitentie lamenta reuocat. Alter electam videtur vitā
tam ducere: et tamen hunc contingit ad erroris nequiciam
iuxta finem vite declinare. Alius bonum bene inchoat: me
lius cōsummat. Alius in malis actibus a primena etate se
exercet: ⁊ in eisdē operibus semper seipso deterior cōsumit
ma. Tāto ergo sibi unusquisq; sollicitate metuat: q̄to igno
rat q̄ restat. Quia (q̄ sepe dicendū est: ⁊ sine obliuione re
timendū) multi sunt vocati: pauci hō electi. Sed q̄ non hō
mentes audientiū plus exempla fidelīū q̄ docentiū verba
cōuertunt: volo vobis aliquid de primo dicere quod corda
vestra tanto formidolosius audiant: q̄to eis hoc de propin
quo sonat. Neq; em̄ res longe ante gestas dicim⁹: sed eas
de quibus testes existūt: eisq; interfuisse se referunt memo
ramus. Tres pater meus sorores habuit: que cūcte tres sa
cre virgines fuerūt. Quarum una tarsilla / alia gordiana / alia
emiliana dicebat. Uno omnes ardore conuerse / vno eodēq;
tēpore sacrate / sub districtiōe regulari degētes / in domo p
pria socialē vitā ducebāt. Cūq; essent dñti⁹ in eadē cōuer
satione: ceperūt quotidianis incrementis in amorē cōditoris
sui tarsilla ⁊ emiliana succrescere ⁊ cum solo hic essent cot
pore: quotidie aio ad eterna trāsire. At cōtra gordiane au
mus cepit a calore amoris intimi p quotidianam detrimēta
teperescere: ⁊ paulisper ad huius seculi amorem redire. Cre
bito autē tarsilla dicere emiliane sorori sue cū magno gemitu
solebat: video gordianā sororem nostram de nostra sorte
non esse: perpendo enim quis foras defluit: ⁊ cor ad q̄ pro
posuit non custodit: quam curabant blanda quotidie res
dargutione corripere: atq; a leuitate motum ad grauitas

Exēpla plus
monēt q̄ p̄ba

Exēplū de tri
bus sororibus
bri gregoriū.